Quisquis aliquid alicuius gratia agit: non id uult quod agit, sed illud cuius gratia agit. Negatiua disiunctiua ponitur: ut queratur de aliquo q̄ fortẽ non sit in disiunctiua

putans

putans id melius sibi fore, cum tamen sit peius, is utique faciet quæ sibi uidentur, nonnes.
 POL. Certe. SOC. Nunquid etiam quæ uult, siquid hæc sint mala? quid non respondes?
 POL. Non uidetur mihi quæ uult facere. SOC. Quanam igitur ratione uir talis magnâ ha-
 bet in repub. potestatem? siquidem magna potestas bonum quiddam est, ut ipse etiam con-
 fiteris. POL. Nullo pacto. SOC. Vera ergo dicebam, fieri posse ut sit qui in ciuitate quæ si-
 bi uidentur, efficiat, neque tamen magnam potentiam habeat, neque quæ uelit, agat. POL.
 Quasi uero tu non optes licentiã habere faciendî quicquid tibi uideatur in ciuitate potius
 quàm non habere, neque affectes talis esse quales nonnullos uides, uel interficientes, uel expo-
 liantes, uel conijciantes in uincula quoscunq; et quodocunq; sibi uidetur. SOC. Iuste ne
 dicis, an iniuste? POL. Quomocunq; id fiat, nonne utrunq; optandum? SOC. Bona uer-
 ba quæso, ô Pole. POL. Quid ita? SOC. Quoniam non decet uel uitam minime opta-
 bilem exoptare, uel miseram, imò potius misereri. POL. Quid uero? Itane se habere eos
 de quibus loquor, existimas? SOC. Quid nisi? POL. Quicunq; igitur perimit quemcunq;
 opinatur iuste necandum, infelix tibi miserabilisq; uidetur? SOC. Non mihi quidem, neque
 tamen conditio eius optanda. POL. An non pauloante miserum dicebas esse? SOC. Ami-
 ce, dicebam equidem, sed iniuste occidentem, eundemq; insuper miserabilem. Eius uero
 qui iuste interficit, conditionem non esse optandam. POL. An non qui iuste occiditur,
 miserabilis est atq; infelix? SOC. Minus quàm uel interfecto, uel is qui iuste necatur. POL.
 Quid ita ô Socrates? SOC. Quoniam inferre iniuriam, malorum omnium maximum est.
 POL. Quoniam pacto id maximum? Nonne peius est iniuriam pati? SOC. Minime. POL.
 Ipse igitur, malles ne pati iniuriam quàm inferre? SOC. Equidem neutrum uellem. At si ne-
 cesse foret, aut facere iniuriam, aut pati, accipere iniuriam quàm inferre malim. POL. Non er-
 go tyrannidem eligeres. SOC. Non, si tyrannidem similiter atq; ego definis. POL. Ego ue-
 ro id esse dico tyrannidē, quod pauloante, uidelicet licentiã in ciuitate habere quicquid
 uideatur perpetrãdi, siue interficere quempiam, siue expellere libeat, ceteraq; omnia pro-
 libidine facere. SOC. Sed ô beate, quæ dicam accipe. Si enim ego in foro ac frequēti ho-
 minum multitudine assumpto sub ala pugione, apud te gloriarer me potentiam tyranni-
 demq; mirabilem nuper esse nactum: nam siue aliquis istorum hominū quos cernis, mihi
 uideatur occidendus, subito perimetur, siue alicuius frangendū caput, repente frãgetur,
 siue discindenda uestis, subito discindetur, tantum ego in hac ciuitate possum: proinde tibi
 minus id credenti ostenderem pugionem, fortē eo cōspecto, tu sic obijceres: At isto ô
 Socrates, modo omnes magnam haberent potentiam, siquidem & quaslibet domos in-
 cendere, & Atheniensium naualia, & triremes, cunctaq; nauigia, ac summatim tam pu-
 blica quàm priuata quiuis posset. Verum hæc non est magna potestas, quicquid tibi quomo-
 docunq; uideatur facere, an tibi uidetur? POL. Certe non hoc pacto potentiam approbo:
 SOC. Potes ne dicere quam ob causam eiusmodi nō approbes potestatem? POL. Possum
 equidem. SOC. Cur ergo? dic iam. POL. Quoniam necesse est eum qui ista perpetrã-
 rit, poenam luere. SOC. Poenam uero dare, nonne malum? POL. Omnino. SOC. Nonne
 igitur ô uir mirabilis, magnam rursus potentiam iudicas, si modo qui agit quæcunq; sibi ui-
 dentur, assequitur ut utiliter agat, atq; ita bonum consequitur, idq; est magna posse? Con-
 trã uero, malum id est, paruãq; potentia? Verum id quoq; consideremus. dicimusne aliã
 præstare ea facere quæ modo dicebamus, uidelicet interficere, expellere, spoliare, aliã au-
 tem minime? POL. Sic omnino. SOC. Hoc iam mihi, ut uidetur, tibiq; conuenit.
 Vtrum igitur & quo pacto dicis ipse melius esse hæc facere? dic age, quem terminum sta-
 tuas. POL. Tu uero ô Socrates, id definias. SOC. Ego igitur si à me audire mauis, dicam,
 uidelicet cum quis hæc iuste facit, melius esse: quando uero iniuste, peius. POL. Quasi ue-
 ro arduum sit te refellere, cum id puer etiam quiuis possit. SOC. Magnam illi puero habe-
 bo gratiam, tibi quoq; non minorem, si me refutando ab errore eiusmodi liberaueris. Te
 igitur oro, ne tibi molestum sit beneficium hoc in amicum cōferre, sed iam refelle. POL.
 Atqui ô Socrates, nihil opus est antiquis exemplis ad te confutandum. Siquidem recēt-
 bus atque adeò externis manifeste plerosp; iniustos esse felices comprobari possit. SOC.
 Quanam ista? POL. Archelaum Perdicæ filium Macedonia imperare uides? SOC. Et si
 non uideo, saltem audio. POL. Felix ne igitur tibi an infelix uidetur? SOC. Nescio equi-
 dem Pole. nunquã enim illi sum conuersatus. POL. Quid autem? si eius consuetudinem
 habuisses

Inferre iniu-
 riam maxi-
 mum malo-
 rum

habuisses, iam cognosceres? Aliunde uero felicitatem eius non deprehendis. *SOC.* Non per Iouem. *POL.* Constat igitur ô Socrates, similiter te dicturum ignorare utrum magnus Persarum rex sit felix. *SOC.* Et uera quidem dicam, ignoro enim quo pacto, uel eruditione, uel iustitia sit instructus. *POL.* Nunquid in hoc tota beatitudo consistit? *SOC.* Certe meo iudicio. assero enim honestum bonumque uirum & mulierem esse felicem: iniustum uero & turpem, esse miserum. *POL.* Miser ergo iuxta tuum sermonem est Archelaus. *SOC.* Nimirum, si iniustus. *POL.* At uero quonam pacto negari id potest? Is enim ex ancilla Alcetæ Perdicae fratris natus est; ideoque Macedoniae regnum quod nunc possidet, ad eum minime pertinebat; sed ipso iure Alcetæ seruus erat: eoque si iusta agere uoluisset, ipsi Alcetæ seruisset; atque eo pacto ex ratione tua esset felix. Nunc uero quod mirabiliter ad miseriam tandem redactus est, postquam maximas intulit iniurias. Is enim primo hunc ipsum dominum patrumque suum Alcetam accersitum ad se quasi regnum quod Perdicae abstulerat, redditurus, conuiuio uinoque grauatum, ipsumque & filium eius Alexandrum patrualem æqualemque suum coniectos in plaustrum, nocteque asportatos trucidauit atque deleuit. Nec tamen his perpetratis, suam agnouit miseriam, nec id fecisse poenituit: sed paulo post fratrem suum legitimum Perdicae filium, puerum annorum septem, ad quem pertinebat regnum, noluit ut felix uiueret, iuste alere, atque ipsi regnum tradere, sed in puteum præcipitem dedit, atque suffocauit. Cleopatram uero eius matri nunciauit puerum dum persequeretur anserem, cecidisse in puteum, mortemque obiisse. His ergo tam magnis iniurijs perpetratis, Macedonum omnium miserrimus est, an potius felicissimus? Num est ullus Atheniensium ut à te exordia mur Socrates, qui malit alius quisquam Macedonum esse quam Archelaus? *SOC.* Et ab ipso disputationis exordio Pole, te tanquam bene instructum ad orandum laudauit, arte uero differendi dixi te neglexisse. At nunc, hæc ne illa ratio est, per quam quiuis etiam puer, ut ipse dicebas, me refellat? Atque ego abs te, ut ipse iudicas, hac in præsentia ratione conuictus sum, qui dixerim iniuriantem beatum esse non posse. Vnde uero hæc bene uir? atqui nihil tibi horum quæ tu dicis, assentior. *POL.* Neque enim assentiri libet, quanquam tibi uera uideantur. *SOC.* O beate, oratorum more conuincere me contendis, quem admodum in iudicio fieri solet, ubi alij alios tum conuincere se opinantur, cum pro sua causa multos celebresque adducant testes: aduersarius uero, aut nullum, aut unum aliquem producat, cum eiusmodi probatio nullius ad ueritatem sit momenti. Sæpe enim ob falsorum testimonij multitudinem, atque eorum etiam qui alicuius rei & precij esse uidentur, quis iniuste opprimitur: atque in præsentia si de his quæ dicis, uelis contra me testes producere, omnes ferme & Athenienses & peregrini tecum sentient, me uero asserere falsa tibi attestabuntur: siue Niciam accersas Nicerati filium fratresque eius secum, quorum sunt in Dionysio tripodes ordine quodam dispositi, siue Aristocratem Scellij filium, cuius in Pythio munus extat pulcherrimum, seu totam Periclis domum, seu aliam quamlibet Atheniensium familiam uelis in testimonium aduocare. At ego unus tibi non assentior: non enim me rationibus cogis, sed falsis testibus contra me productis, ex ipsa ueritatis substantia deicere me moliris. Ego uero nisi te ipsum testem unum adduxero mihi assentientem, nihil existimatione dignum in his quæ tractamus, perfecisse me arbitror. Nihil etiam te profecturum puto, nisi ego unus solusque tibi consentiam, tuque dimissa aliorum testimonij multitudine, id ipsum efficias. Est igitur, ut dixi, unus iste arguendi modus quemadmodum tu alijque multi putatis, est & alter quem ego puto. Eos igitur inuicem comparantes, utrum & quo pacto inter se discrepent, diligenter consideremus. Non enim de rebus paruis instituta nobis est disputatio: sed de his quas & scire pulcherrimum est, & nescire turpissimum. Caput enim & summa eorum quæ perquirimus, est uel cognoscere, uel ignorare quis beatus sit, quis miser. Principio quidem in ijs quæ perquirimus, tu fieri posse existimas, ut qui iniuriam facit, iniustusque est, sit beatus. siquidem Archelaum esse quidem iniustum confiteris, sed beatum. nunquid ita te opinari existimare debemus? *POL.* Omnino. *SOC.* Ego uero id fieri non posse dico. Vnum igitur hoc est de quo ambigimus. Esto igitur, iniustus autem eritne felix, si poenas iniustitiae dederit? *POL.* Minime quidem, imò miserrimus. *SOC.* At uero si iniustus poenas effugerit, ut ipse ais, beatus erit. *POL.* Aio equidem. *SOC.* Secundum uero sententiam meam ô Pole, qui iniuriatur iniustusque est, omnino est ante alios miser: inferior autem si iniuriarum poenas nunquam luat; minus uero miser, si luat, suppliciumque iustum dijs hominibusque reportet.

Iustus uir & bonus felix
Iniustus turpis & miser
Archelaus ex ancilla Alcetæ ortus est

Iniuriantem beatum esse non posse

Locus à testibus & rationibus

POL. Quam absurda dicere audes. SOC. Dabo equidem operam amice, ut ipse quoque mecum sentias: amicum enim esse te mihi puto. nunc ergo ea de quibus dissentimus, eiusmodi sunt. attende uero & tu. Dixi equidem in superioribus iniuriam inferre, peius esse quam pati. POL. Ita dixisti. SOC. Tu uero contra, pati peius esse quam facere. POL. Proculdubio. SOC. Præterea eos qui iniuriam faciunt, ego miseros appellabam: atque à te redargutus sum. POL. Ita per louem. SOC. Tuo quidem iudicio. POL. Ac fortè uero. SOC. Tu uero iniuriantes tunc felices esse dicebas, cum pœnas minime darent. POL. Et maxime quidem. SOC. Ego uero istos esse dico miserrimos; eos autem qui puniuntur, miseros esse. Vis' ne id quoque refellere? POL. At istud difficilius altero ad redarguendum. SOC. Haud difficile istud, imò impossibile iudicare debes. quod enim uerū est, refelli nunquam potest. POL. Quid ais? Siquis tyrannidem per iniuriam moliri deprehensus fuerit, captusque torqueatur, excarnificeturque, ei que inurantur oculi, aliisque multis, uariis grauibus pœnis afficiatur: uideat præterea liberos & uxorem pati eadem, & tandem in crucem agatur, aut pice adhibita, comburatur: an hæc qui patietur, felix erit: uel potius si euadat, tyrannidemque assequutus arbitrato uiuat suo: adeo ut uitæ suæ status exoptandus felixque à ciuibus & peregrinis existimetur? Hæc ne dicis confutari non posse? SOC. Perterrefacis me nunc rursus generose Pole: non autem refellis: paulo uero ante attestabar. Veruntamen redige mihi parumper in memoriam, an iniusta capessere tyrannidem dixeris? POL. Equidem. SOC. Neuter eorum felicior unquam erit: neque qui tyrannidem iniuste adeptus fuerit: neque qui deprehensus pœnas dederit. Nempe è duobus miseris neuter altero felicior est dicendus: inferior tamen qui potitus tyrannide supplicium deuitauerit. Quid rides? alia rursus hæc refellendi species est, cum quis aliquid dicat deridere, non autem argue re. POL. At non putas refelli o Socrates, cum talia dicas, qualia nullus unquam mortalium diceret? Quare ab istorum aliquo. SOC. O Pole, equidem non sum ex his qui in republica uersantur. Et superiori anno cum tribus mea prerogatiuam haberet, ac fortè oporteret me computare suffragia, & ad consiliū referre, concitauit risum, quia facere id nesciui. Notes, quod relictum ergo iubere ut ad consiliū presentium referam. Cæterū nisi meliorem arguendi uiam habes, quemadmodū modo dicebam: uicissim mihi cōcede, atque experire qualem ego redargutionem esse arbitror oportere. Eorū enim quæ dico, unum producere testem scio, illum ipsum qui cum mihi sermo est institutus: multitudinem autem missam facio: & unius sententiam rogo, multitudini uero ne uerbum quidem facio. Vide igitur utrum mihi uicissim arguendi locum uelis cōcedere, tuque ad quesitum respondere. Arbitror equidē & me & te & alios homines existimare: peius esse facere iniuriam quam accipere, ac pœnas effugere quam subire. POL. Ego autem neque me, neque alium prorsus ullum: quandoquidem tu solus iniuriam perpeti malles quam inferre. SOC. Imò uero & tu & cæteri omnes. POL. Permultum abest: imò nec ego, nec tu, nec alius quisque. SOC. Vis' ne respondere? POL. Volo equidem: cupio enim quid tandem dicturus sis, intelligere. SOC. Responde itaque mihi, ut intelligas, tanquam si à principio interrogem. Vtrum putas deterius esse: facere ne iniuriam, an perpeti? POL. Perpeti. SOC. Vtrum uero turpius? responde quæso. POL. Iniuriam facere. SOC. Nonne & peius, si turpius? POL. Minime. SOC. CR. Intellego iam. Nempe non putas, ut uidetur, idem esse pulchrum atque bonum: idemque turpe atque malum. POL. Non certe. SOC. Quid autem pulchra omnia scilicet corpora, colores, figuras, uoces, studia, nunquid ipse ad nihil respiciens, appellas pulchra, an ad aliquid? Ut ecce primo quidem corpora pulchra, nonne aut propter utilitatē dicis esse pulchra, atque ad id pulchra cuius usus seruiunt: aut propter aliquam uoluptatem, uidelicet quod delectent aspicientes? An habes præterea quicquam aliud quod de corporis pulchritudine dici possit? POL. Nihil aliud. SOC. Nonne & alia similiter omnia siue figuras, siue colores, uel propter aliquam uoluptatem, uel utilitatem, aut utraque, pulchra appellas? POL. Ita prorsus. SOC. Et uoces præterea, & quæ ad musicam pertinent, cuncta similiter? POL. Ita. SOC. CR. Quinetiam statuta legum & studia non ob aliam causam pulchra sunt, quam quod aut conferunt, aut delectant, aut utrunque efficiunt. POL. Ob aliam certe nullam. SOC. Denique de disciplinarū pulchritudine idem existimamus? POL. Idem prorsus. & pulchre quidem nunc definiis, o Socrates, pulchrū delectatione & conferente bono definiens. SOC. Nonne turpe contrario, scilicet dolore, ac malo id est detrimento definiendū? POL. Necesse

Peius esse iniuriam inferre quam pati

In senatu risum commouit Socrates, quod relictum suffragiorum nesciret

Proponitur disputandum utrum deterius sit facere iniuriam an pati Pulchra sunt quæ aut utilitatem, aut uoluptatē, aut utrunque afferunt

esse est. S O C. Quoties igitur e duobus pulchris alterum pulchrius est, uel altero illorū, aut ambobus excedēs pulchrius est, scilicet aut delectatione, aut utilitate, aut ambobus: P O L. Prorsus. S O C. Rursus quando duorum turpiū alterum turpius est, uel dolore, uel detrimento excedens est turpius. An non necesse est? P O L. Ita. S O C. Age itaq; quomodo paulo ante de inferenda accipiendaq; iniuria dicebatur: an non dicebas pati iniuriam esse deterius: facere uero turpius? P O L. Dicebam equidem. S O C. Si ergo facere turpius est quā pati: aut molestum quidem est, ac molestia superans turpius est, aut detrimento, aut utriusq; non ne id etiam necessarium? P O L. Quid nī? S O C. Primo quidem consideremus an molestia superet: doleātq; magis qui inferunt, q̄ qui patiūtur iniuriā. P O L. Nullo pacto. S O C. Quare nō excedit dolore. P O L. Non apparet. S O C. Si non dolore, nec etiam ambobus. P O L. Nō uidetur. S O C. Ergo altero. P O L. Altero. S O C. Malo igitur atq; detrimento. P O L. Apparet. S O C. Quamobrē iniuriam facere excedens detrimento deterius erit quā pati. P O L. Manifestū est. S O C. Non ne & a multis hominibus, & abs te supra concedebatur turpius esse inferre iniuriam q̄ accipere? P O L. Ita. S O C. Num etiam apparuit esse deterius? P O L. Apparuit. S O C. Eligas ne tu magis id qd' deterius turpeq; est, q̄ id quod minus? Ne pigeat respōdere Pole: nihil enim obfuerit: sed te rationi tanq; me dico committas ingenuē: atq; respondendo aut concede quæ dico, aut nega. P O L. Nunquam o Socrates, istud eligerem. S O C. Alium uero quenq; id recepturum putas? P O L. Mihi quidem per hanc rationem non uidetur. S O C. Quamobrē uera dicebam: neq; me, neq; te, neq; alium quenq; recepturum facere iniuriam magis q̄ pati. utpote quod sit deterius. P O L. Apparet. S O C. Vides ergo Pole, facta argumentorū comparatione, ea inter se maxime discrepare. Nam tibi quidem alij præter me omnes assentiuntur: mihi uero solus ipse sufficis assentiendo atq; testificando, cuius solius suffragium sententiamq; rogauī, ceteros uero dimitto. Atq; id quidem sic habeto. Post hæc autem quod secundo loco inter nos dubitabatur, iam consideremus, utrum iniuriantem pœnas dare maximum sit malorum, ut ipse putabas. an maius non dare, quæ mea erat sententia. Consideremus autem hoc pacto. Dare pœnas iniuriarū, atq; iuste puniri, num idem appellas? P O L. Idem. S O C. An potes negare iusta omnia quatenus iusta sunt, esse pulchra? Et uide ut respondeas prouide. P O L. Mihi quidem æque ac tibi uidetur. S O C. Id quoq; animaduerte, an si quis agat quippiā, necesse sit esse aliquid patiens ab ipso agente. P O L. Videtur. S O C. An ergo & hoc pati oportet, quod agēs agit: & tale insuper quale agit ipsum? Ceu si quis pulset, necesse est aliquid inde pulsari? P O L. Necesse. S O C. Atq; si uehemēter, aut uelociter pulset, similiter pulsari pulsātū? P O L. Similiter. S O C. Talis ergo passio inest pulsato, qualem efficit pulsans? P O L. Omnino. S O C. Et si quid comburat quis, oportet aliquid inde comburi? P O L. Oportet. S O C. At si uehementer exurat, & ut ita dixerim, acerbō cum dolore, similiter & uri quod uritur, quemadmodū urit urens? P O L. Prorsus. S O C. Similiter si quis secat? Secatur enim aliquid. P O L. Ita. S O C. Ac si lata uel profunda, dolorosa sit sectio, tali necesse est quod secatur sectione secari, quali sector ipse secat? P O L. Videtur. S O C. Considera uero summātim, an quod modo dicebam, in cunctis cōfiteare: uidelicet quale aliquid agens agit, tale quiddam pati patiens. P O L. Confiteor. S O C. His ergo con-

Vtrū sit maximum malo-
rum, inferentē
iniurias, pœ-
nas dare, an
non dare

Quale ali-
quid agens
agit, tale
quiddā pa-
ti patiens

generis eiusdem? POL. Maxime. SOC. Cum igitur hæc tria sint, pecunia, corpus, animæ tria horum esse dixisti mala: paupertatē, morbum, iniustitiā. POL. Certe. SOC. Horum uero malorum quodnam turpissimū? Nōne iniustitia? & ut summam dicam: animæ uitiū. POL. Maxime. SOC. Quod si uitiū animi turpissimū est: ergo & pessimum. POL. Qua ratione hoc ais, o Socrates? SOC. Hac utiq; semper quod turpissimū est, uel quia dolorem, uel quia detrimentū infert maximum, uel quia facit utraq; turpissimū est: quemadmodum ex ijs quæ in superioribus cōcessa sunt, apparet. POL. Sane. SOC. Turpissimum uero esse iniustitiā & omne animi uitiū, nōne nobis concedebatur? POL. Certe. SOC. Quare aut quia molestissimū est, & molestia superans, iccirco horum turpissimū est: aut quia detrimentū affert, aut propter utrumq;. POL. Sic oportet. SOC. Nunquid molestius est iniustum esse, intemperatū, ignauum, imperitū q̄ paupertate morboq; premi. POL. Non certe quantū ex his cōiicitur. SOC. Quoniam igitur incredibili quadam mirabiliq; magnitudine detrimenti atq; mali uitiū animæ cætera superat mala, iccirco omnium est turpissimum: quandoquidem non dolore excedit, ut ipse ais. POL. Sic apparet. SOC. Iam uero quod maximo excedit damno, maximum omnium est malorum. POL. Ita est. SOC. Quamobrem iniustitia, intemperantia, cæteraq; improbitas animæ, malū est omnium maximum. POL. Videtur. SOC. Quænam ars à paupertate nos liberat? Nōne quaestuaria? POL. Hæc ipsa. SOC. Quæ uero à morbo? an non medicina? POL. Hæc sane. SOC. At quænam à prauitate & iniustitia? Sin minus id tibi succurrit, ita considera: quoniam, & ad quos potissimū ducimus morbis corporeis laborātes? POL. Ad medicos Socrates. SOC. Quō autem iniuriantes atq; dissolutos? POL. Ad iudices. SOC. Ut uidelicet puniantur. POL. Assentior. SOC. Nōne qui recte puniunt, iustitia quadam freti puniūt? POL. Proculdubio. SOC. Quæstuarie ergo pellit paupertatē: Medicina uero abigit morbos; iudiciaria deniq; intemperantiā & iniustitiā amouet. POL. Sic apparet. SOC. Quid ergo horum est pulcherrimū? POL. Quorū dicis? SOC. Quæstuarie, medicinæ, iudiciaria. POL. Multo inter has excellit iudiciaria Socrates. SOC. Ergo uel uoluptatē affert plurimā, uel utilitatē, uel utrumq;, siquidem pulcherrima est. POL. Sic habet. SOC. An ergo curari à medico delectabile est? & inter manus medici oblectantur, dum curantur infirmi? POL. Non apparet. SOC. Conducit tamen. nōne? POL. Confert. SOC. Quoniam uidelicet magno liberantur malo. Quapropter utile est tolerare dolorem, ut sanus euadas. POL. Proculdubio. SOC. An ergo felicissimus quantum ad corpus attinet, is fuerit qui per medicinā curatus, conualescat: uel potius qui à principio non ægotauerit? POL. Certe qui non ægotarit. SOC. Nempe non in hoc consistere uidetur felicitas ut liberemur à malis: sed ut ab ipso initio simus incolumes. POL. Ita est. SOC. Ceterū si duo male uel corpore, uel animo affecti sint, uter horum miserior: num qui curatus liberatur à malo, an qui minime? POL. Qui non curat. SOC. Nōne in iudicio puniri, à maximo quodā malo, id est à prauitate liberatio erat? POL. Erat certe. SOC. Quippe cum pœna iusta moderet, iustioresq; efficiat tanq; medicina quædam improbitatis. POL. Ita est. SOC. Felicissimus ergo qui nō habet animi uitiū: quandoquidē id maximum apparuit esse malum. POL. Absq; dubio. SOC. Deinde autem qui à malo eiusmodi liberat. POL. Apparet. SOC. Hic uero est qui correptus perterritusq; pœnas dederit. POL. Is ipse. SOC. Pessime ergo uiuit qui iniustus est, nec ab iniustitia soluitur. POL. Apparet. SOC. Nōne hic est qui maximis perpetratis iniurijs, maximaq; usus uiolentiā, effecerit ut neq; corripiat, neq; puniatur, neq; persoluat pœnas: quemadmodū effecisse dicis Archelaū, aliosq; tyrānos & oratores atq; potētes? POL. Apparet. SOC. Firmè enim eiusmodi homines uir optime, perinde faciūt, ac si quis morbo correptus grauissimo, det operam, ne uitiorum quæ in corpore sunt, sub medico pœnas reportet, neq; curetur: puerorū more uisionē atq; sectionem, tanq; rem molestam formidans. Nōne & tibi quoq; ita uidei? POL. Mihi quidem. SOC. Quoniā uidelicet quanti sit sanitas corporisq; uirtus ignorant. Videntur autem per ea quæ modo cōcessimus, tale quiddā facere o Pole, illi qui iudiciū fugiunt: ad dolorem quidē eius aspiceret: ad utilitatem uero cæci esse: atq; ignorare quanto miserius sit animo esse non sano, sed fracto, iniusto, impio, q̄ ægrum corpus circumferre. itaq; dant operam ne iudiciū subeant, ne ue maximo soluantur malo. Ea; de causa pecunias cumulant, comparant amicos, eloquentiæ student. At enim si uera inter nos sumus confessi, sentis quæ ex hac disputatione tandem sequantur

sequantur: Ea ne uis ut singula ordine colligamus? POL. Ut libet. SOC. Nonne constitit maximum esse malum iniustitiā atq; iniuriā? POL. Videtur. SOC. Præterea mali huius solutionem esse pœnas luere? POL. Apparuit. SOC. Eas uero effugere mali perseverantiam? POL. Certe. SOC. Igitur inter mala magnitudine secundū obtinet locum inferre iniuriā. Efficere autem ne iniuriarum subeatur pœna, omnium natura maximum est, primumq; malorū. POL. Videtur. SOC. Hoc est igitur ô amice, de quo ambigebamus. Tu quidem Archelaum esse felicem affirmabas: qui cum maximas perpetrarit iniurias, nullas tamen pendit pœnas. Ego autem sentiebam diuersum: uidelicet siue Archelaus, siue alius quisquam mortalium iniuriarū supplicia nō ferat, eum uel præcipue esse miserum: ac semper eum qui intulit eo qui sustinet iniuriā, esse miseriorem. Deniq; illum qui nō luat pœnas, illo qui luat. An non hæc erant quæ à me dicebantur? POL. Hæc ipsa. SOC. Nonne demonstratum est uere hæc dicta fuisse? POL. Apparet. SOC. Age igitur Pole, si uera hæc esse constat, quidnam opus est rhetorica? Nempe ex superioribus sequitur oportere diligentissime obseruare nos ipsos primum quidem necui iniuriā inferamus, tãquam satis mali ob hoc ipsum habituros. nonne ita habet? POL. Ita certe. SOC. Deinde uero siue per nos, siue per alium quempiã nobis charum inferatur iniuriā, sponte nostra iudici nos puniendos, tanquã medico festinanter offerre: ne antiquatus iniurię morbus, sic inficiat animum, ut insanabilem reddat. Quonam alio pacto dicemus ô Pole, si maneant priora illa inter nos concessa? Nonne hæc ita illis necessarijs consonant, nec secus habere possunt? POL. Quid igitur porrò dicere possumus? SOC. Ad defendendū igitur aut excusandum iniustitiā nostram, uel parentum, uel amicorum, aut filiorum, aut patriæ iniuriātis nihil utilitatis nobis confert rhetorica. Nisi quis iudicet contrā oportere rhetorica uti, ad accusandum uidelicet: primo quidem nos ipsos, deinde domesticos familiaresq; et alios: si quis eorum qui nobis chari sunt, iniurias perpetraverit: ne lateant eorum crimina, sed producantur: unde pœnas illi persoluant, saniq; euadant. Præterea ad compellendum seipsum & alios ne torpeant, ne ue expauescant: sed forti animo & quasi cōniuentibus oculis iudici tanquam medico secandos urendosq; se tradant, bonum ipsum honestumq; sequentes dolore contempto. Itaq; si uerberibus digna commiserint, uerberandos sese tradāt: si uinculis, uinciendos: si multa, multandos: si exilio, expellendos: si nece, necandos. Quæ quidem in re unusquisq; sui ipsius sit suorumq; accusator: atq; ad hoc oratoria facultate utatur, ut pæfactis iniurijs à maximo iniustitiæ malo soluantur. Ita ne Pole, an aliter dicimus? POL. Absurda quidem ista Socrates mihi uidentur. Veruntamen tibi fortè superioribus consonant. SOC. Nunquid aut superiora illa conuelli, aut hæc sequentia concedi necesse est? POL. Ita seres habet. SOC. Contrā uero reputando, si alicubi malefacere oportet siue inimico, siue alijs cuiuspiam: id duntaxat cauendum est, ne ipse ab aduersario iniuriā patiat: ac si alijs iniuriā fecerit inimicus, omni studio prouidendū est et uerbis & operibus, ne luat pœnas, ne ue trahatur ad iudicē: uerum ad eum si rapiatur, fortè attendendū ut inimicus euadat, nec sumatur de ipso supplicium. Imò si aurum multum abstulerit, id ut ne restituat, sed possidens ipse in se, atq; suos iniuste impieq; profundat: si in mortē digna commiserit, ne moriatur unquã, si fieri potest, sed immortalis sit malus. Sin autem minus id fieri potest, saltem ut in ea prauitate plurimum tēporis uiuat. Ad hæc & huiusmodi mihi uidetur Pole, conferre rhetorica. Illi uero qui non sit illaturus iniuriā, haud magno esse emolumento uidetur: si modo ullum in ea est uel commodum, uel utilitas. Nam in his quæ superius dicta sunt, nihil eiusmodi prorsus apparebat. CAL. Dic mihi Chærephon, serio ne hæc loquitur Socrates, an iocatur? CHÆR. Mihi quidem uidetur Callicles mirum in modum loqui serio. haud tamen importunum fuerit ab ipso requirere. CAL. Cupio per deos scire Socrates, utrum te nunc serio loqui an iocari existimare debeamus. Nam si seria hæc sunt & uera quæ dicis: peruersa proculdubio nobis est uita, atque omnia contrā quàm decet, agimus. SOC. O Callicles, nisi nobis ineffet affectus, & si alijs quidem alijs, tamen in plerisq; cōmunis, sed aliquis è nobis propriam quandam singularēq; præter ceteros haberet affectionem: haudquaquã facile foret, quod in se quisque sentiret, alijs explicare. Quorsum hæc? Nempe animaduerto idem quoq; nobis accidere: quumq; duo simus duo quædam amare. Nam ego Alcibiadem & Cliniam, ac philosophiam amo: tu uero populum Atheniensem & Pyrilampum.

Vult hic Socrates, ut amicos iniuriæ accusemus, atq; iudici detegamus

cione tibi quamuis prudenti populus contradixerit, te consueuisse mutare sententiã, atque ea dicere quæ illi placere intelligas: nec ullo modo posse uoluntati eius oblistere. Quamobrẽ si quis illa quæ tu gratia populi dicis, admiratus, absurda esse obiecerit, respõdebis forsitan, modo uera fateri uelis, nisi is quem tu amas, populus mutet sententiam, nec unquam te mutaturum. Idem tibi forte contingat erga priuatum quendam, si quem uehementer ames. Arbitrari igitur talia à me quædam te audire, nec talia me dicere admireris, sed da operam ut philosophia quam amo, hæc uelle desistat. Dicit enim illa, ô dulcis amice, semper quæ à me audis. Et si familiarium quidam aliàs mihi loquitur aliter, philosophia tamen semper eadem. Dicit autem quæ tu nunc admiraris: modo enim præfens audisti. Aut ergo illam, quod nuper dicebam, redargue: atque ostende iniuriam facere, nec dare pœnas, non extremum esse malorum. Aut si hoc stare finis, prædico tibi ô Callicles, per canem Aegyptiorum deum, nunquam te Callieli consensurum, sed in omni uita repugnaturum. Atqui ego ô uir optime, præstare iudico, ut lyra mihi discor det & dissonet, chorusque quem ducam, ac multi præterea homines contradicant, quam ut ego unus mihi met dissonem atque repugnem. CAL. O Socrates, uidetur hæc tua iuuenilis quædam in disputando iactantia, ac reuera uulgaris quidam appares concionator. & nunc quidem in his quoque concionatorem agis: quum idem Polo eueniret, quod euenisse Gorgiæ paulo ante erga te accusabat. Nam Gorgiam quodam in loco à te interrogatum, si pergeret ad ipsum aliquis rhetoricam percepturus, sed iuris ignarus, an illum doceret: rubore adductum inquit Polus, affirmauisse illum se esse docturum: idque ob ipsos hominum mores, qui grauius ferrent, si quis talia non concederet. Ob huiusmodi deinde concessionem coactum esse Gorgiam sibimet contradicere, tibi que id mirifice gratum esse. Quare te quidem iuste tunc meo iudicio irrisit, quod huiusmodi ineptias sequeris. Nunc uero rursus Polo eadem contigerunt: quem in hoc minime probo, quod tibi concesserit, iniuriam turpius esse facere quam pati: ob eam enim concessionem impeditus à te, quæ cogitauerat, explicare non potuit. Tu uero reuera ô Socrates, in scrupulos concionalesque difficultates audientes adducis, dum ueritatem sequi te profiteris. Affers utique in medium quæ natura quidem pulchra non sunt, sed lege. Plerumque uero accidit ut contraria sint inter se lex atque natura. Siquis igitur rubore suffusus, non audeat quæ sint exprimere, contraria sibimet fateri compellitur. Tu uero id astutius animaduertens, insidiaris in uerbis. Siquis enim secundum legem loquatur, tu deinceps secundum naturam interrogas. Si uero secundum naturam ille, ipse secundum legem, quemadmodum de inferenda, uel sustinenda iniuria modo fecisti. Cum enim Polus secundum legem inferre turpius esse diceret, ipse legem es persequutus. Natura enim quicquid peius est, idem & turpius, quale est iniuriam pati, lege uero inferre. Non enim uiri est iniurias pati, sed mancipij cuiusdam, cui mortuum esse quam uiuere præstet: quod quidem contumelijs iniurijsque affectum, neque sibi, neque suis potest opitulari. Verum, ut ego arbitror, qui leges condunt, imbecilliores sunt plerique. Itaque utilitati consulentes suæ, leges constituunt. præterea laudes uituperationesque disponunt, metu potentiorum adducti, ne qua in re excedere eos possint. Itaque aiunt turpe iniustumque esse alijs plus habere, idque definiunt iniuriam facere: plus uidelicet quam alij ut habeas, quærere. Satis enim sibi factum putant, si quum inferiores sint, æquam habeant portionem. Ob hanc igitur rationem lege quidem id iniustum turpeque dicitur, quærere ut plus quam cæteri possideas: atque hanc uulgo iniuriam nominant. Natura uero ipsa, ueluti puto, demonstrat æquum esse, ut præstantiores potentioresque omnia cæteris habeant superiora. Ostendit uero multis hæc modis, tum in cæteris animantibus, tum in cunctis ciuitatibus atque gentibus, apud quas iustum esse censetur, ut potentior infirmiori dominetur, plusque possideat. Nam quo iure Xerxes aduersus Græcos duxit exercitum, uel pater eius contra Scythas, aut innumerabiles alij, quos referre quis posset? Sed hi, ut arbitror, iuxta naturam iuris ipsius, ac per louem ipsius naturæ legem hæc agunt: non tamen fortasse iuxta leges has à nobis conditas, per quas præstantissimæ ac ualidissimæ indolis adolentes ab incunabulis tãquam leones uincientes, quasi quibusdam magicis carminibus fascino, seruilemque in modum subiicimus: dicentes æquitatem esse seruandam, idque pulchrum iustumque esse. At si quis præstantis naturæ uir insurgat, ac literas, fascino-

nations

nationes, incantationesque huiusmodi uestras pessundans atque discindens, legesque omnes quæ desciscunt à natura, subuertens, cæteris dominetur, in eo iam naturæ ipsius ius effulgeret. Videtur autem mihi Pindarus hæc eadem in quodam cantu ostendere: ubi legē ait omnium esse reginam mortalium atque immortalium: eamque ius agere uolenter præpotenti manu. Idque coniectare se dicit ex rebus gestis ab Hercule: qui & si carmen ipsum haud satis memoriter teneo, meminisse tamen ipsum dicere: Herculem neque emptos, neque donatos Geryonis boues abegisse: utpote naturali ipso iure dictate, & boues, & cætera omnia quæ ab hominibus possidentur, illius qui præstantior sit atque ualētior esse debere. Veritas igitur ita se habet. idque plane cognoscas, si ad maiora te iam dimissa philosophandi cura conuerteris: Nam philosophia quidē ō Socrates, gratiosa res est, & uenusta: si quis illam moderate in adolescentiâque attingat. Sin autem supra modum tempus in ea continuerit, hominum est corruptela. Quamlibet enim quis bono à natura sit ingenio præditus, tamen si diutius per ætatē iam prouectam philosophetur, necessario omnium rerū imperitus euadet: quarum omnino clarum, bonum, excellentē uirum habere peritiam oportet. nam & legum ciuiliū, & uerborum quibus in consuetudine cœtuque hominū tam publice quam priuatim uti decet, uoluptatum præterea cupiditatumque humanarum, & ut breuiter comprehendam, morum prorsus fiunt ignari. Quocirca quoties ad aliquam rem gerendā, uel publicam uel priuatam sese conferant, habentur ridiculi, quemadmodum & ciuiles uiri, si in uestras exercitationes disputationesque descendant. Euenit enim illud Euripidis, qua in re clarus quisque est, ad eam properat: & diē partem illi plurimam impartit, ut ipse se superet. Vbi uero inferior sit, inde fugit, illudque uituperat: aliud uero laudat, quadam sui ipsius beneuolentiâ existimans seipsum ita laudare. Verum præstare arbitror amborum participem fieri, philosophiæ quidē quatenus disciplinæ gratia deceat, nec turpe quidē est adolescenti philosophari, sed cum grandior natu philosophiæ adhuc incumbit, res est Socrates ualde ridicula. Equidem similiter affectus sum erga illos qui philosophiæ dant operā, atque illos qui balbutiunt ac ludunt. Quoties enim aspicio puellum cui decorum adhuc est loqui ita balbutientem ludentemque, delector: festiuumque & liberale mihi uidetur, puerilemque decere ætatē. Quoties uero puellum audio uerba expeditius exprimētem, molestum quiddam mihi oboritur, auresque offendit meas: atque seruire quippiam præ se ferre uidetur. Cæterum quum uirum quis uel audit balbutientem, uel uidet ludentem, ridiculum id quidem, à uiroque alienum, ac dignum plagis apparet. Idem igitur erga philosophantes mihi euenit. In adolescente enim philosophiam dum cerno, ualde delector, decensque iudico, atque ingenuum esse hominem hunc existimo: eum uero qui non philosophetur, illiberalem, nec unquam præclarum aliquid ac generosum de seipso præstiturum. Sed quando grandiosem natu philosophantem animaduerto, neque dum studia eiusmodi deserentem: uerberibus iam hunc uirum Socrates indigere censeo. Quippe quod, quemadmodum modo dicebam, huic accidat homini, ut etiam si ingenuæ indolis sit, tamen seruilis euadat. fugit enim mediā ciuitatem, forensesque cōsuetudines, in quibus poeta inquit uiros fieri præstantissimos: absconditque sese cum tribus uel quatuor pueris, & in angulis suffurrando uitam ducit, nihil unquam liberale aut magnificum probaturus. Erga te autem Socrates bene amice affectus sum. Itaque idem mihi erga te quod & Zetho erga Amphionem apud Euripidem, cuius modo mentionem feci, accidit. talia enim nunc mihi quadam aduersus te dicere uenit in mentem: qualia aduersus fratrem ille dicit. Profecto ea Socrates negligis, quæ curæ esse tibi conueniebat, atque ad eō generosæ mentis præstantiam specie quadam puerili conformas, utpote qui nec in iudicijs cōsultationibusque, si usus poscat, uerba recte facere, neque conueniens quicquam probabileque eligere, nec alijs prompte consulere possis. Quare amice Socrates, ne mihi succenseas. Beneuolentiâ enim erga te mea ad hæc proferenda nunc me adducit. Nonne turpe ducis sic comparatū te esse, quemadmodum arbitror, & te & alios omnes qui philosophiam diutius persequuntur: Nempe si te nunc quis, aut alium e cœtu uestro quempiam comprehendat, inque carcerem trahat, atque te iniuriā quamuis nullam inferas, inferre tamen accuset: certe quid ageres, non haberes: sed uacillares oscitaresque, defensionis tuæ prorsus ignarus. proinde adductus in iudiciū, uel ab ignauo abiectoque accusatore, ultimo supplicio, si modo illi placere

Oratio Calliclis de philosophia

ceret, afficereris. Iam uero quomodo id ad sapientiam spectat ô Socrates: si qua ars ingenuæ mentis nacta uirum, reddit deterior: adeo ut nec ipse sibi opem ferre ualeat: nec ex grauissimis periculis se, aut alium quenquam seruare, sed inimicorum raptorumq; exponat iniurijs ingloriû in ciuitate degentem. Iam uero eiusmodi uirum, & si dictu sit agrestius, licet super genâ impune pulsare. Quamobrè bone uir me audi, ac iam in uanis uersari argutis desine: decora rerum gerendarû exerce officia, atq; ea ex quib. sapere uidearis: ista uero arguta, siue deliramenta appellari oportet, siue nugas, unde uacua habitanda tibi domus sunt, alijs relinque. deniq; imitare non eos qui hæc exigua captant, sed eos quibus uictus & gloria, & alia bona adsunt complurima. S O C. Si aurea mihi ô Callicles, anima foret, nõne arbitraris me libenter reperturû aliquẽ ex his lapidibus, per quos probari aurum solet optimû, ad quem animam admoues mecum, si ab ipso quasi recte educata approbaretur, certo scirem me satis habere, nec probatione ulterius alia indigere? C A. Quorsum hæc ô Socrates? S O C. Dicam equidẽ. Nempe arbitror, cum te nactus fuero, me iam preciosum hunc lapidem esse nactum. C A L. Quam ob causam? S O C. Quoniam

Tria debet habere probaturus animam alicuius, scientiã, beneuolentiã, audaciã

Sententia Callicles & amicorum: Nõ esse ad exactam philosophiã diligentiam cõtendendum

Quarũ rerũ cõsideratio pulcherrima

certo scio ea quæ tu mecum senseris, in his quæ meus animus opinatur, fore proculdubio uera. Censeo namq; in eo qui alicuius probaturus sit animam, utrum illa quidem recte instituta sit, nec ne, tria potissimû requiri, quæ in te sunt omnia: scientiã primo: deinde opinionem, prudentis scilicet atq; beneuoli: tertio audaciam. Nam multos equidem reperio qui me propterea recto examine probare non possunt, quod sapientes non sunt, quemadmodum tu esse uideris. Alij uero sapientes quidem sunt, sed ueritatem mihi dicere nolunt, ex eo quod mei curam non gerunt, ut tu geris. Peregrini uero isti, Gorgias & Polus, sapientes quidem sunt, meq; diligunt: uerum deest eis audacia, uereturq; ultra quam oporteat. Quod quidem cuiam dubiû esse possit: Quippe cum eo usq; processerint uerecundiã, ut utriq; ob ipsam uerecundiã in præsentia multorum hominû ausi fuerint si his de rebus maximis contradicere. Quibus omnibus quum aliq; careant, ipse habes. Principio es abunde liberaliter institutus: quod multi si opus sit, confirmarent Athenienses, mihiq; beneuolus, quod qua coniectura intelligam, tibi dicam. Noui equidem Callicles quatuor uos in sapientiã studio socios: te scilicet & Thyssandru Aphidnaum, & Andronem Androtionis, Nausicydemq; Cholargeum: atq; cum aliquando inter uos ageretur, quousq; sapientiã studendum foret, eiusmodi apud uos uicisse sententiam audiui: nõ esse ad exactam philosophiã diligentiam contendendû, sed cauedum ne ultra quam deceat, sapientes facti clam uos ipsos deprauaretis. Quum igitur audio idem te mihi dare consiliû, quod amicissimis tuis, abunde magnum argumentû est ueri amoris erga me tuum. Postremo quod non desit audacia, nec te pudor impediatur, & tu ipse affirmas, & oratio quam paulo ante hic habuisti, testatur. Cum hæc igitur ita se habeant, siquid tu mihi in disputando concesseris, satis iam nobis probatum erit: neq; oportebit ad examẽ aliud id referre: alioquin tu nunquam id mihi concessisses, uel de sapientiã defectu, uel uerecundiã adductus, uel decipiendi causa. Amicus enim mihi es, ut ipse ais. Reuera igitur mea tuaq; confessio finem iam ueritatis habebit. Harum uero cõsideratio rerum in quibus me ipse corripuisti, omnium Callicles pulcherrima est: qualem esse uirum deceat: quidq; & quousq; tam in iuuentute q; in senectute exercere conueniat. Ego uero siquid in uita mea minus recte ago, certum habeto me nõ sponte mea, sed inscitia potius aberrare. quamobrem tu quemadmodû admonere cœpisti, perge quæso, planeq; mihi demonstra quidnã sit istud, & qua uia consequi ualeam, quod mihi quærendû arbitraris. Quod si me consentientem tibi nunc habebis, postea uero quæ assensus fuerim, minus præstare deprehendas, socordem omnino ignauumq; me putato, neq; ulterius in me admonẽdo quasi omnino perditto operam perdas. Resume uero mihi ab initio, quemadmodû tu & Pindarus dicebatis, iustum id esse natura, potentiorẽ per uim auferre ea quæ imbecilliorum sunt, & dominari meliorem deteriori, plusq; habere eum qui præstantior sit, quàm qui abiecior. Nunquid aliud dicis esse iustum: an recte meministi? C A L. Hæc & tunc dicebam, & nunc dico. S O C. Utrum uero meliorem uocas eundem atq; potentiorẽ? Neq; enim tunc plane quid diceret, intelligere potui. num ualidiores appellas potentiores: oportetq; ualidioribus infirmiores obtemperare. Quemadmodû tunc uideris demonstrauisse, cum diceret magnas ciuitates

ciuitates aduersus paruas naturali iure insurgere, propterea quòd potentiores atque ualidiores essent: quasi idem sit potētius, ualidiusq; & melius. An fieri potest ut aliquis melior quidem sit, inferior tamen atque imbecillior? Similiterq; ut potentior sit, deterior tamen. Vel eadem melioris atq; potentioris est definitio? Hoc ipsum mihi apertius explica, idem ne an aliud sit potentius, & melius, atq; ualentius. CAL. Equidem manifeste tibi assero idem esse. SOC. Nōne multitudo ipsa natura uno potentior est? quæ quidem leges constituit super unum, quemadmodū nuper ipse dicebas. CAL. Quid nī? SOC. Multitudinis ergo leges potentiorum sunt. CAL. Omnino. SOC. Nōne igitur & meliorum? Qui enim potentiores sunt, ut ipse ais, multo sunt meliores. CAL. Sic certe. SOCR. Nōne horum institutiones natura sunt rectæ, cum potentiores sint? CAL. Sic affirmo. Nōne multitudo statuit, quemadmodum nuper ipse dicebas, iustum esse seruari inter omnes æqualitatem: atq; esse turpius iniuriam inferri quàm pati? Est ne ita, an aliter? Ac uide ne hic tu quoq; ob uerecundiam capiaris. Constituit multitudo ista, nec ne: uidelicet iustum esse seruari æquitatem, non autem alium alio plus habere: atque turpius esse facere iniuriam quàm accipere? Nulla te Callicles inuidia, quæso, quo minus ad hæc respondeas, detineat: ut si mecum sentias, abs te confirmet tanquam uiro ad iudicandum abunde sufficiente. CAL. Sicutique statuit multitudo. SOC. Non ergo lege sola, & turpius est facere iniuriam quàm pati, & iustum est æquitatē seruare: sed etiam ipsa natura. Quapropter uideris in superioribus non uere dixisse, neque me recte accusauisse: cum contrarias esse inter se legem atq; naturam affirmares, meq; hæc animaduertentera solere in uerbis insidiari: atq; si quis secundum naturam loquatur, ad legem: si quis uero secundum legem, ad naturam deducere. CAL. Hic uir nunquam desinet in nugis uer sari. Dic mihi Socrates, nōne te pudet, tam grandem natu, uenari nomina? Atque si quis uerbo excidat, tanquam id tibi lucro ueniat, impense captare? Putas me aliud dicere potentiores esse quàm meliores? Nōne dudum dico idem esse melius atq; potētius? An putas me dicere, si sex seruorum hominumq; undiq; uilissimorum in unum confluat, hos præterquam fortasse corporis uiribus esse potentiores: & quæ hi statuunt esse iura? SOC. Agendum ò sapientissime Callicles, ita ne dicis? CAL. Et maxime quidem. SOC. At ego beate uir iam dudum coniecto tale aliquid te potētius appellare: atq; interrogo cupiens quid uelis aperte cognoscere. Nōne enim duos meliores esse uno iudicas? neq; seruos tuos te meliores, quia uidelicet robustiores sint? Verum rursus à principio dicas quos tandem uelis esse meliores, quando non ualidiores: & uide precor ò uir mirifice, ut mitius me doceas, ne à scholis tuis aufugiam. CAL. Ironice loqueris. SOCR. Non per Zethum Callicles, quo tu fretus multa usus aduersus me nunc es ironia. Verum dic age, quos nam meliores appellas? CALL. Præstantiores equidem. SOCRAT. Vides ergo te nomina duntaxat dicere: ostendere uero nihil: non aperis meliores potētioresq;, utrum prudentiores an alios quosdam esse dicas. CALL. Per Iouem hoc dico, & maxime quidem. SOC. Sape igitur unus prudens compluribus imprudentibus iuxta sermonem tuum potentior est: atque hunc par est dominari, ceteros uero subesse, plusq; habere eum his quibus imperat. Hoc enim dicere mihi uelle uideris (neque uerba aucupor) si quidem unus sit multis potentior. CALL. At hæc ipsa sunt quæ dico. Hoc enim arbitror ius esse natura: eum uidelicet qui melior prudentior que sit, imperare, atque plus inferioribus possidere. SOCRAT. Siste parumper. Quid tandem sentias si in hoc loco, ut nunc, congregati essemus multi: forent que nobis communia esculenta, & poculenta complurimat: nos uero ex uarijs hominum generibus essemus conflati, partim quidem ualidi, partim uero imbecilles: unus autem nostrum omnium circa hæc prudentissimus, fortasse medicus: ac foret hic, ut consentaneum est, alijs quidem robustior, alijs uero debilior: nōne hic prudentior, præter ea melior quantum ad hæc pertinet, & potentior erit? CALL. Omnino. SOC. Vtrum uero horum esculentorum propterea plus illum quàm nos, quia sit melior, habere decet? An potius ob eius præstantiam omnia distribuere debet, neq; in distribuendo pro se plus retinere: alioquin multandus sit: sed de alijs plus, alijs minus habere: ac si omnium debilissimus sit, minimum sibi quamuis optimo tribuendum est Callicles? nōne ita bonum est dicendum? CAL. De esculentis & poculentis &

medicis atq; huiusmodi nugis uerba facis: ego uero nō de his loquor. S O C. Vtrum igitur prudentiorem esse meliorem dicis, necne? Responde. C A L. Equidem. S O C. At nō oportet, ut melior plus accipiat? C A L. Non, de cibis atque potionibus. S O C. Intelligo. Fortē enim de uestibus. Atque oportet eum qui sit in conficiendis uestibus peritissimus, magnam habere tunicam, ac multis preciosisq; ornatum incedere uestibus. C A L. Quas tu uestes mihi narras? S O C. At forsitan in calceis oportet eum plus accipere qui in eis prudentior sit & melior: ac forsitan ipse coriarius maximos pluresq; habere debet calceos, multosq; suis pedibus circumferre. C A L. De quibus calceis nunc desiras? S O C. Quod si nō talia, saltem eiusmodi quedam dicis, ceu uirum in colendis agris prudentem honestumq; & bonum, debere plus reportare seminis, plurimoq; in suis agris uti. C A L. Quam semper eadem dicis o Socrates? S O C. Non solum eadem Callicles, sed eisdem quoque de rebus. C A L. Per deos, semper tu cerdones, coriarios, fullones, coquos, medicos habes in ore, quasi de his instituta nobis disputatio fuerit. S O C. Nōne ergo ipse dices aliquando, quibus in rebus potentior atq; prudentior iuste possidere plus debeat? Vel neq; me permittes dicere, neq; ipse dices? C A L. At ego id iam diu dico: primo quidē qui potētiore sint, non enim cerdones dico neq; coquos, sed eos qui in administranda republica sint prudentes: neq; prudentes solum uerum etiam fortes, qui ad ea quæ excogitauerunt perficienda aptissimi sint, neq; animi mollitiē ulla succumbant. S O C. Aduertis ne Callicles nō de eisdem me abs te, atq; uicissim te à me accusari? Tu quidem me accusas quasi semper eadem repetam: ego uero te contrā tanquam de rebus eisdem nunquam eadem afferentem. si quidem alias meliores atq; potentiores esse definis ualidiores, alias autem prudentiores. Nunc præterea aliud quiddam affers. Fortiores enim nunc quidā abs te potentiores melioresq; nominantur. Verum age tandem explica, quos potissimum & ad quid meliores potentioresq; appellas. C A L. Iam dixi, prudentes uidelicet in rebus publicis atq; fortes. Hos enim decet ciuitatibus imperare: idq; iustum est, ut plus alijs habeant dominantes uidelicet subiectis. S O C. Quid uero? sibi ne ipsis ulla ratione dominari, siue parere decet? C A L. Quemadmodum dicis? S O C. Dico num sibi quisq; debeat imperare: an nihil opus sit, ut sibi quidem imperet, sed alijs duntaxat. C A L. Quomodo sibi met imperare dicis? S O C. Nihil obscurum dico, sed quemadmodum dicunt multi, temperatum, & sui ipsius compotem, uoluptatibus suis cupiditatibusq; imperantem. C A L. Quam festiuus es Socrates: stupidos homines nominas temperatos. S O C. Quid ais? nemo est quin norit me id minime dicere. C A L. Immo ualde quidem o Socrates, nam quomodo beatus esse potest qui alicui seruiat? Cæterū hoc est natura iustū atq; pulchrū, quod tibi nunc audacter dico, oportere illum qui recte uitam acturus sit, permittere cupiditates suas summopere augeri, nec eas ullo modo cohibere: atq; his quammaximis quicquid petunt subministrare ob fortitudinem atq; prudentiam: & quemlibet earū affectum prorsus explere. Quod quidem quia multi consequi nequeunt, eos uituperant qui id assequuntur, ob uerecundiam suam impotentiam abscondentes: seruntq; intemperantiam esse turpem, quemadmodum in superioribus ipse dicebam. Præterea in seruilem habitum deducunt melioris nature homines: ipsiq; cum libidines suas explere nequeant, temperantiam atq; iustitiam probant propter ignauiam. Verum si his à principio contigisset, ut uel regum essent filij, uel ipsis natura sufficeret ad imperium aut tyrannidem, aut potestatem aliquam sibi comparandam, profecto turpius peiusq; esset, ut huiusmodi temperantia uterentur: qui cum liceret ipsis frui bonis, nec impedirentur ab ullo, ipsi sibi dominam præfecerint multitudinis legem sermonemq; & uituperationem. Quo enim modo non miseri sint? si quidem propter quādam iustitiæ temperantiæq; honestatem, nihil plus amicis quam inimicis tribuerent, etiam dum in ciuitate sua dominarentur. Cæterū o Socrates ueritas ipsa quam te sequi affirmas, ita se habet: luxuria, intemperantia, libertas, modo facultas suppetat, uirtus est atq; felicitas. Cætera uero isthæc speciosa præter naturā adinuenta, hominum deliramenta sunt, & nugæ penitus contemnendæ. S O C. Non ingenerose o Callicles, audacia usus in disputando procedis. Sanè apertè nunc ea dicta sunt abs te, quæ alij cogitant quidem, dicere tamen nolunt: quamobrem te ut nullo modo desistas obsecro, ut reuera certiores efficiamur, qua sit ratione uiuendum. Dic ergo mihi, cupiditates ais nō esse coercendas

ercendas: si quis optet esse talis, qualem oportet esse: imò permittendum illas summope-
 re augeri, atq; earum expletionem aliunde cōparandam: idq; ais esse uirtutem? CAL. Aio
 equidem. S O C. Si ita esset, non recte dicerent beati, qui nullius indigeant. Alioquin, lapi-
 des & mortui felicissimi forent. Veruntamen & illa quā tu dicis, grauis est uita. Neq; ad-
 mirarer si ea de re uerum Euripidis dictum, Quis nouit utrum uiuere quidē mori sit: mo-
 ri autē uiuere? Et nunc fortē reuera mortui sumus. Audiui iam equidem à sapiente quo-
 dam nos nunc mortuos esse, corpusq; nostrum sepulchrū esse nobis: partēq; illam animæ
 in qua cupiditates sunt, perinde se habere ac si persuadendo uicissimq; dissuadendo, sur-
 sum deorsumq; agitur. Itaq; elegans quidam uir Siculus fortasse uel Italus in his confa-
 bulatus, hanc animi partem propter suasionem credulitatemq; lubricam alludens nomi-
 ni, doliū appellauit: Dementes uero prophanos atq; damnatos. Horum autē hanc ani-
 mi partē quæ libidinibus agitur, tanquam futilem ob incontinentiā inexplebilē perfo-
 ratum esse doliū, inquit. Quamobrem hic uir contrariū tibi ostendit: eorum qui apud ob-
 scuros sunt inferos, eos esse miserimos, qui tanq; omnino prophanī damnati sunt, atq;
 aquam in uas perforatum alio etiam perforato uase inferre cogunt. Esse autem hoc aliud
 uas, siue cribellum, ut dicebat is qui me docuit, dementiū animum. quem ideo perforato
 uasi assimilauit, quod propter inuidā affectionē obliuionemq; nequeat infusum aliquid
 continere. Videbuntur hæc alicui quodammodo mira: demonstrant tamen quod uolo,
 si qua ratione ualeam, persuadere tibi, ut pro inexplebili & incontinenti uitā moderatam
 præsentibusq; semper contentā rebus eligas. Sed utrum per hæc tibi aliquid persuadeo?
 ut mutata sententiā beatiores qui temperate uiuant, quàm qui intēperate putes? An nihil
 etiam proficio? atq; licet multa simili ratione confabuler, nihilo magis es sententiam mu-
 taturus? CAL. Hoc ô Socrates uerius subiunxisti. S O C. Agedum tibi similitudinem ali-
 quam ex eodem gymnasio adducam. Attende utrum perinde de utriusq; uita, temperati
 scilicet atque intemperati statuas, ac de duobus qui multa haberent uasa: & alter quidem
 integra atq; plena partim uini, partim mellis, partim lactis, aliaq; similiter aliorum: sint ue-
 ro singuli hi liquores rari quidem, & inuētū difficiles, multisq; & grauib. laboribus com-
 parati. Is ergo cui plena sunt uasa nihil superinfundere omnino curer: sed quantū ad hæc
 attinet quietem agat. Alteri uero liquores sint quemadmodum alteri: qui comparari qui-
 dem, sed tamen cū difficultate possint: uasa uero perforata atq; fracta, ac die nocteq; con-
 tinue illa implere cogatur, aut extremis molestijs agitur. Quare cum talis sit utriusque
 uita, temperati ne an intemperati beatorem esse ais? An persuadeo tibi his uerbis, ut ui-
 tam hominis moderati meliorē esse immoderati concedas? uel nondū persuadeo? CAL.
 Nequaquam ô Socrates. Nam illi cui plena sunt omnia, nulla amplius est uoluptas: sed
 quemadmodum modo dicebam, quasi lapis uiuit, postquam semel impleuerit: neq; uolu-
 ptatem sentit amplius neq; molestiā. Dulcedo autē uitę in multa continuaq; infusione con-
 sistit. S O C. An nō necesse est si multum influat, multum uicissim effluere? lataq; effluxu
 patere foramina? CAL. Prorsus. S O C. Charadrij auis, id est uoraginis cuiusdam tu rursus
 uitam dicis: non autem mortui aut lapidis: atq; mihi responde, num tale aliquid dicas ue-
 lut esurire, atq; esurientem comedere. CAL. Dico equidem. S O C. Et sitire sitientemq; bi-
 bere. CAL. Dico equidem: atque reliquis similiter cupiditatibus affectum esse explereq;
 eas posse cum uoluptate, beatam esse uitam affirmo. S O C. Euge uirorum optime, perge
 ut cœpisti, nec te pudeat. Oportet autem, ut uideatur, me quoque pudore non detineri. ac
 primum mihi dicas, utrum scabiosum qui sese fricet, idq; continue facere queat, beate ui-
 uere putandum sit. CAL. Quam ineptus es ô Socrates, ac reuera uulgaris concionator.
 S O C. Profecto ô Callicles Polum quidem & Gorgiam conterrui, & erubescere compu-
 li. Tu uero caue ne terrearis, neque pudore impedire. Fortis namque es, sed duntaxat re-
 sponde. CAL. Dico utiq; fricantem quoq; uoluptuose uiuere. S O C. Nōne si uoluptuo-
 se, etiam beate? CAL. Proculdubio. S O C. Vtrum si caput duntaxat fricet, uel amplius
 aliquid, à te quæro. Vide quid respondeas Callicles, si quis te deinceps quæ consequun-
 tur interroget: atq; his quasi capitalibus concessis cinædorum istorum uita nequaquam
 grauis, turpis, infelix, dicenda erit: an ipse audebis eos beatos dicere si ad uotum his quæ
 cupiunt potiantur? CAL. An non te pudet ô Socrates ad ista sermonem deducere? S O C.
 Egōne ô generose uir deduco? an ille potius qui adeo impudenter asserit eos qui oble-
 ctantur